

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar på spørgsmål stillet af MB Niels E. Bjerrum (A) om klistermærker den 21. april 2024, 2024-0144643

Fra: TMFKP PKR Rådhuspost
Sendt: 2. maj 2024 09:37
Til: Niels Efterstigaard Bjerrum
Emne: Svar på spørgsmål stillet af MB Niels E. Bjerrum (A) om klistermærker den 21. april 2024, 2024-0144643

Kære Niels E. Bjerrum, MB

På vegne af vicedirektør Rikke Skovbølling Brandt, Parker, Kirkegårde og Renhold, fremsendes svar på dine spørgsmål stillet den 21. april 2024 vedr. klistermærker.

Med venlig hilsen

Karin Engqvist Johnson
Fuldmægtig
PKR Sekretariat

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Parker, Kirkegårde og Renhold



Besvarelse vedrørende klistermærker

Medlem af Borgerrepræsentationen Niels E. Bjerrum (A) har den 21. april 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

Rundt omkring i byen – meget på Nørrebro – og især på buskilte, busskure, lygtepæle og anden infrastruktur er der opsat ganske mange klistermærker med pro-Palæstina propaganda. Noget er formentlig opsat i forbindelse med demonstrationer – andet i andre sammenhænge.

1. Hvad gør I for at få dette fjernet hurtigst muligt?
2. Hvem har ansvaret hvor?
3. Hvor hurtigt fjernes det?
4. Er det en del af de antigraffiti-kontrakter kommunen har?
5. Stilles arrangører af demonstrationer til ansvar for hærværk som dette?

Svar

Ad 1. Graffiti afrensning håndteres ud fra forvaltningens Beredskabsplan for håndtering af anstødelig graffiti. Beredskabsplanen er bestemmende for, hvorvidt graffiti skal fjernes akut.

Forvaltningens definition af anstødelig graffiti er følgende:
"Graffiti, der af historiske, politiske, religiøse eller samfundsaktuelle grunde virker anstødelige. Dertil kommer graffiti, som indeholder trusler og graffiti, der har form af mobning."

På den baggrund vurderer forvaltningen, om den indmeldte graffiti er anstødelig og kræver akut handling.

Ad 2. Graffitiens placering er afgørende for, hvem der har ansvaret for afrensningen.

Københavns Kommune har ansvaret for at afrense graffiti på kommunale bygninger, byudstyr og anlæg.

02-05-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 8306

Dokumentnummer i F2
136282

Sagsnummer i eDoc
2024-0144643

Private grundejere og virksomheder har ansvaret for afrensning på egne bygninger og udstyr. Det gælder også fx butiksfacader og hæveautomater.

Busselskaber, Metroselskabet og DSB/Banedanmark har ansvaret for afrensning af fritstående busstandere, egne skilte, bygninger, underføringer og tunneler ved spor og stationer.

Kommunen har en koncessionsaftale med firmaet AFA JCDecaux vedr. buslæskærmene og reklamestanderne i byen. Firmaet ejer udstyret og har jf. aftalen det fulde ansvar for driften og er forpligtet til at rengøre alt udstyret minimum hver 10. dag.

Forsyningsselskaberne har ansvaret for afrensning af eget byudstyr, som fx elskabe.

Ad 3. Kommunens graffiti afrensning foretages af eksterne leverandører på kontrakt med kommunen. Afrensningen foregår efter bestemmelserne i beredskabsplanen.

Forvaltningen kontakter leverandørerne, hvis graffiti vurderes at være akut. Leverandørerne prioriterer opgaven og fjerner graffiti og klistermærker inden for to timer inden for normal arbejdstid.

Graffiti, der ikke bliver vurderet som akut, bliver afrenset i prioriteret rækkefølge sammen med øvrig indmeldt graffiti.

Ad 4. Akut afrensning af anstødelig graffiti er ikke omfattet af kontrakten med de eksterne leverandører og medfører således en ekstra udgift for kommunen hver gang.

Ad 5. Forvaltningen har ikke mulighed for eller bemyndigelse til at identificere personer bag eventuelle lovovertrædelser. Dette er en opgave for politiet. Det er således heller ikke muligt for forvaltningen at vurdere, om arrangøren af demonstrationen selv har haft noget med opsætningen af klistermærker at gøre eller ej.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspoeagsmaal-til-teknik-og-miljoeforvaltningen>

Rikke Skovbølling Brandt
Vicedirektør